

15 -ാം കേരള നിയമസഭ

4 -ാം സമ്മേളനം

നക്ഷത്ര ചിഹ്നം ഇല്ലാത്ത ചോദ്യം നം. 1538

14-03-2022 - ൽ മറുപടിയ്ക്ക്

ചരിത്രസ്മാരകങ്ങളുടെ സംരക്ഷണം

ചോദ്യം		ഉത്തരം	
ശ്രീ എം നാഷാദ്		null (ഇറമഖം, മ്യൂസിയം, പുരാവസ്തു വകുപ്പ് മന്ത്രി)	
(എ)	<p>പുരാവസ്തു വകുപ്പിന് കീഴിൽ സംരക്ഷിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന പുരാവസ്തു/ചരിത്ര മ്യൂസിയങ്ങളുടെ പട്ടിക ലഭ്യമാക്കാമോ;</p>	(എ)	<p>കേരള പുരാവസ്തു വകുപ്പിന് കീഴിൽ നിലവിൽ 16 പുരാവസ്തു / ചരിത്ര / പൈതൃക മ്യൂസിയങ്ങളുണ്ട്. ഇവയുടെ വിവരം താഴെ ചേർക്കുന്നു. 1. ഗാന്ധിസ്മൃതി മ്യൂസിയം, പയ്യന്നൂർ, കണ്ണൂർ ജില്ല. 2. കണ്ടോന്താർ പ്രാദേശിക ചരിത്ര മ്യൂസിയം, കണ്ടോന്താർ, കണ്ണൂർ ജില്ല. 3. കുഞ്ഞാലി മരക്കാർ സ്മാരക മ്യൂസിയം, കോട്ടക്കൽ, വടകര. 4. പഴശ്ശിരാജാ മ്യൂസിയം, ഈസ്റ്റ് ഹിൽ, കോഴിക്കോട്. 5. പഴശ്ശികുടിരം മ്യൂസിയം, മാനന്തവാടി, വയനാട്. 6. ജില്ലാ പൈതൃക മ്യൂസിയം, കൽപ്പാത്തി, പാലക്കാട്. 7. ജില്ലാ പൈതൃക മ്യൂസിയം, ചെമ്പുക്കാവ്, തൃശ്ശൂർ. 8. പുരാവസ്തു മ്യൂസിയം, ശക്തൻ തമ്പുരാൻ കൊട്ടാരം, തൃശ്ശൂർ. 9. ജില്ലാ പൈതൃക മ്യൂസിയം, ഫോർട്ടുകൊച്ചി, എറണാകുളം. 10. പുരാവസ്തു മ്യൂസിയം, ഹിൽപ്പാലസ്, തൃപ്പൂണിത്തുറ. 11. ജില്ലാ പൈതൃക മ്യൂസിയം, പൈനാവ്, ഇടുക്കി. 12. പുരാവസ്തു മ്യൂസിയം, കൃഷ്ണപുരം കൊട്ടാരം, കായംകുളം. 13. കൊട്ടാരക്കര തമ്പുരാൻ ക്ലാസിക്കൽ ആർട്സ് മ്യൂസിയം, കൊട്ടാരക്കര, കൊല്ലം. 14. മണ്ണടി വേലുത്തമ്പി ദളവാ മ്യൂസിയം, മണ്ണടി, പത്തനംതിട്ട ജില്ല. 15. നെടുമങ്ങാട് കോയിക്കൽ കൊട്ടാരം മ്യൂസിയം, നെടുമങ്ങാട്, തിരുവനന്തപുരം. 16. പത്മനാഭപുരം കൊട്ടാരം മ്യൂസിയം, തക്കല, കന്യാകുമാരി.</p>
(ബി)	<p>കൊല്ലം ജില്ലയിൽ പുരാവസ്തു വകുപ്പ് പുതിയതായി ഏതെങ്കിലും ചരിത്രസ്മാരകങ്ങൾ ഏറ്റെടുത്ത് സംരക്ഷിക്കുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നുണ്ടോ; എങ്കിൽ വിശദാംശങ്ങൾ ലഭ്യമാക്കാമോ;</p>	(ബി)	<p>കൊല്ലം ജില്ലയിൽ താഴെ പറയുന്ന സ്മാരകങ്ങൾ പുരാവസ്തു വകുപ്പ് സംരക്ഷിതസ്മാരകങ്ങളായി പ്രഖ്യാപിക്കുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നു. 1. കൊല്ലം ജില്ലയിലെ കൊട്ടാരക്കര താലൂക്കിൽ മൈലം പഞ്ചായത്തിലെ മൈലം വില്ലേജിൽ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്ന കോട്ടത്തല കളത്തട്ട. 2. കൊല്ലം ജില്ലയിലെ കരുനാഗപ്പള്ളി താലൂക്കിൽ തഴവ പഞ്ചായത്തിൽ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്ന പാവുവ കല്ലുപാലം. 3. കൊല്ലം ജില്ലയിലെ ചീനകൊട്ടാരം, തേവള്ളി കൊട്ടാരം എന്നിവ.</p>

<p>(സി) കേരളത്തിൽ കേന്ദ്ര പുരാവസ്തു വകുപ്പ് ഏറ്റെടുത്തിട്ടുള്ള ചരിത്രസ്മാരകങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണെന്ന് വിശദമാക്കാമോ?</p>		<p>(സി)</p>	<p>കേരളത്തിൽ കേന്ദ്ര പുരാവസ്തു വകുപ്പിന് 29 സംരക്ഷിത സ്മാരകങ്ങളാണ് നിലവിലുള്ളത്. അവയുടെ പേരുവിവരം സംബന്ധിച്ച് കേന്ദ്രപുരാവസ്തു വകുപ്പിൽ നിന്നും ലഭ്യമായ പട്ടിക അനുബന്ധമായി ചേർക്കുന്നു.</p>
---	--	-------------	---

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

13/06/2010

LIST OF CENTRALLY PROTECTED MONUMENTS UNDER THRISSUR
CIRCLE (29)

Kerala state

Sl. No	Name of monument/sites	Locality	District
01	Mural paintings on the walls of the Mattanchery Palace.	Kochi	Ernakulam
02	St. Francis Church	Kochi	Ernakulam
03	Fort St. Angelo	Kannur	Kannur
04	Tellicherry Fort	Thalassery	Kannur
05	Bekal Fort	Pallikkare	Kasargod
06	Palghat (Palakkad) Fort (Yakkaradesam)	Palakkad	Palakkad
07	Siva Temple at Netrimangalam	Pattambi	Palakkad

08	Remains of Fort	Thangassery	Kollam
09	Anjengo Fort	Anjengo (Anchuthengu)	Thiruvananthapuram
10	Temples of Parasurama, Brahma, Siva and Matsya together with adjacent land comprised in Sy. Plot Nos. 44/1A and 44/1B	Thiruvallam	Thiruvananthapuram
11	Rock-Cut Cave together with adjacent area comprised in Sy. Plot Nos. 402/10A-36/6 & 402/10A-35/7, 35/8	Vizhinjam	Thiruvananthapuram
12	Siva Temple Complex together with adjacent area comprised in Sy. Plot Nos. 131/6, 132/1, 132/2, 133/2 and part of Sy. Plot No. 134/1	Chemmanthitta	Thrissur
13	29 wooden Bracket Images on the outer walls of the Srikovil of the Vishnu Temple at Kadavallur and other works of art in the same shrine.	Kadavallur	Thrissur
14	Siva Temple Complex, Peruvanam together with adjacent area comprised in Sy. Plot No. 71 and part of Sy. Plot Nos. 55, 59/1, 60, 63, 64, 68, 80,	Peruvanam	Thrissur

	81 of village Urakam and Sy. Plot Nos. 1/2, 2/1 and part of Sy. Plot Nos. 1/1 and 4/2 of village Cherpu.		
15	Mural Paintings (16th-17th century A.D.) on the walls of the Siva Temple of 10th-11th century A.D.	Thiruvanchikulam	Thrissur
16	Mural Paintings on the walls of Sri Ramaswamy Temple at Triprayar	Tripayar	Thrissur
17	Siva Temple Complex	Pallimanna	Thrissur
18	Mural Paintings (16th-17th century A.D) on the walls of Tenkailasanatha (Vadakkunnatha) Temple	Thrissur	Thrissur
19	Ariyannur Umbrellas, a Prehistoric Site consisting of seven or more Kudakals or Umbrella Stones	Ariyannur	Thrissur
20	Kudakkalluparambu, a Prehistoric Site consisting of 50-60 Kudakals or Umbrella Monuments	Chermangad	Thrissur
21	Burial Cave of Chovannur	Chovannur	Thrissur
22	Burial Caves of Eyyal	Eyyal	Thrissur
23	Burial Cave of	Kandanassery	Thrissur

Kandanassery

24	Burial Cave of Kattakambal	Kattakambal	Thrissur
25	Burial Cave of Kakkad	Kakkad	Thrissur
26	Jain Temple	Kidanganad	Wayanad
27	Siva Temple	Avittathur	Thrissur
28	Vishnu Temple (Vishnugudi)	Nadavayal	Wayanad
29	Janardana Temple	Panamaram	Wayanad



സെക്രട്ടറി ഓഫീസർ